
 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

PER L'AFFID AM EN TO D EL L'ORGAN IZZA ZION E DEI VIAGG I DI I STR UZION E IN ITALI A E 

ALL 'ESTERO ANNO SCOLASTICO 2019/2020 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che si rende necessario indire una procedura negoziata per l’affidamento del servizio “Viaggi d’istruzione in 

Italia e all’Estero” a.s. 2019/20; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente 

"Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107", che sostituisce il D I. 1 febbraio 2001, n. 44; 

VISTO il programma Annuale E.F. 2020; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n. 59; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. n. 50/2016, art. 36; 

VISTO l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. n.50/2016 che prevede, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, l'emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

RITENUTO che  per la  selezione  dell'offerta  migliore  il criterio  da attuare è  quello dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95, comma 2, del D. Lgs. n.50/2016; 

VISTA la L. 24/12/2012, n. 228 che, al fine di razionalizzare la spesa pubblica, estende alle Istituzioni 

Scolastiche l'obbligo di approvvigionarsi dei beni e dei servizi necessari per la propria attività ricorrendo alle 

Convenzioni CONSIP; 

PRESO ATTO che non esistono al momento convenzioni CONSIP attive che riguardano i servizi richiesti; 

RITENUTO di scegliere la procedura negoziata di gara previa consultazione di almeno cinque operatori economici 

individuati sulla base di manifestazione di interesse dalla stazione appaltante ai sensi 

dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il regolamento interno delle procedure per l’acquisizione di beni e servizi; 

VISTE le Delibere dei Consigli di classe; 

VISTA la Delibera n. 129 del 03/12/2019 del Consiglio d’Istituto che approva i viaggi d’istruzione per l’a.s. 2019/20; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 - di procedere all'individuazione dell'operatore/operatori a cui affidare il servizio di organizzazione dei 

viaggi di istruzione a.s. 2019/2020 pacchetto “tutto compreso” per le seguenti destinazioni: 

 

N. DESTINAZIONE PERIODO INDICATIVO 

1  VALENCIA DAL 16/03/2020 AL 20/03/2020 

2  PRAGA  DAL 16/03/2020 AL 19/03/2020 

3  PALERMO DAL 16/03/2020 AL 20/03/2020 

4  LUCCA-FIRENZE-PISA  DAL 16/03/2020 AL 19/03/2020 

5  NAPOLI-POMPEI-CAPRI DAL 17/03/2020 AL 21/03/2020 

6  GRADARA-RAVENNA-FIRENZE DAL 17/03/2020 AL 20/03/2020 

7  NAPOLI DAL 17/03/2020 AL 20/03/2020 

8  FRIULI DAL 18/03/2020 AL 20/03/2020 

9  PADOVA DAL 19/03/2020 AL 20/03/2020 

10  PUTZU IDU ORISTANO DAL 12/05/2020 AL 16/05/2020 

11 CAMPO TRES VAL PAGHERA DAL 04/06/2020 AL 06/06/2020 
 

Art. 2 - di selezionare gli operatori economici a cui inviare la richiesta di offerta (almeno otto) sulla base di 

manifestazione d’interesse. La stazione appaltante si riserva di procedere mediante sorteggio, qualora gli operatori 

economici in possesso dei requisiti per partecipare alla procedura siano in numero superiore a 8. Qualora, invece, il 

Cod. meccanografico: BSTD15000L Prot. n 4067 del 05-12-2019 - Tit. C 9



numero di manifestazioni di interesse risultasse inferiore a 8 (otto), la Stazione Appaltante procederà si procederà ad   

ulteriore ricerca di mercato fino a raggiungere il numero di 8; 

Art. 3 - Il criterio della scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 

del D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito. 

L’amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida. 
 

 
 
  Il Dirigente Scolastico 

                       Elena Lazzari 

                    Documento firmato digitalmente 
         
 
 
 

Cod. meccanografico: BSTD15000L Prot. n 4067 del 05-12-2019 - Tit. C 9

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2019-12-05T12:26:13+0100




